
Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital n° 570/UFFS/2017 - Concurso Público Para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, publicado no
DOU nº 119, do dia 23/06/2017, seção 3, página 62 a 68:

Onde se lê: "3.8.2 Não se aplica a reserva imediata de vagas
a candidatos negros neste concurso em vista da inexistência de áreas
de conhecimento que ofereçam pelo menos 3 vagas no total."

Leia-se: "3.8.2 Não se aplica a reserva imediata de vagas
para as áreas de conhecimento que ofereçam menos 3 vagas no
total."

JAIME GIOLO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2017 - UASG 153052

Número do Contrato: 16/2012.
Nº Processo: 013423/2011-22.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 19/2011. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado: 57609398000185.
Contratado : REAL FOOD ALIMENTACAO LTDA -.Objeto: Pror-
rogação da vigencia do contrato para o periodo de 20 de junho de
2017 a 19 de agosto de 2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 20/06/2017 a 19/08/2017. Data de Assinatura:
19/06/2017.

(SICON - 26/06/2017) 153052-15226-2017NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 9/2017

A CPL/UFG torna público o resultado do julgamento do
certame licitatório Concorrência 09/2017, com o seguinte: a empresa
Delícias do Campus Lanchonete e Restaurante Ltda ME no valor de
R$ 1.500,00 mensais.

PROF. CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 26/06/2017) 153052-15226-2017NE800005

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv 163/2017. Proc 3325/2017-72. Objeto: Estágio mútuo
obrigatório para estudantes de Psicologia. Convenentes: UFG e Fa-
culdade Alfa. Assinatura: 26/06/2017. Validade: 26/06/2017 a
25/06/2022.

Espécie: Conv 164/2017. Proc 6214/2017-18. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e SESC - Departamento Regional de Goiás. As-
sinatura: 22/06/2017. Validade: 22/06/2017 a 21/06/2022.

RETIFICAÇÃO 2
DO EDITAL Nº 32, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, resolve RETIFICAR na Re-
tificação 1 do Edital nº 32/2017, publicada no D.O.U. de 26/06/2017,
seção 3, página 45:
Onde se lê: "Faculdade "de Medicina - FM" leia-se: "Faculdade de
Enfermagem - FEN"
Área/Disciplina: Enfermagem Pediátrica e Neonatológica
Processo nº.: 23070.009498/2017-02.

PROF. ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2017 - UASG 158658

Processo: 23422004917201774 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em publicidade para execução de serviço de distribuição
de publicidade legal impressa (e/ou eletrônica) em jornais de cir-
culação nacional, regional e municipal, com o objetivo de prover a
demanda de todas as Unidades Administrativas da Universidade Fe-
deral da Integração Latino Americana - UNILA. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo por monopólio legal.
Decreto 6.555/08. Declaração de Inexigibilidade em 20/06/2017. ED-
SON CARLOS THOMAS. Pró-reitor de Administração, Gestão e
Infraestrutura. Ratificação em 23/06/2017. GUSTAVO OLIVEIRA
VIEIRA. Reitor Pro Tempore. Valor Global: R$ 234.826,88. CNPJ
CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 26/06/2017) 158658-26267-2017NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23088.004864/2017-30 - Convênio entre a Universidade
Federal de Itajubá - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a ASSOCIA-
ÇÃO DE ESTUDANTES AIESEC em Itajubá, CNPJ/MF:
08.092.463/0001-32. Objeto: "estabelecimento de mútua cooperação
entre as convenentes, visando o desenvolvimento de liderança dos
estudantes universitários por meio de experiências de gestão de equi-
pes e intercâmbios sociais e da prática de atividades complementares
aos conhecimentos adquiridos nos cursos de graduação". Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 26
de junho de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 153061

Processo: 23071017127201603.
PREGÃO SRP Nº 134/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
10633639000168. Contratado : SHEILA ALVES RATTES - EPP -
.Objeto: Locação de tendas, incluindo montagem, desmontagem e
transporte do material, para atender PROCULT/UFJF. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/05/2017 a 16/08/2017. Valor Total:
R$17.507,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800131. Data de Assina-
tura: 17/05/2017.

(SICON - 26/06/2017) 153061-15228-2017NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153061

Número do Contrato: 23/2013.
Nº Processo: 23071001993201321.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
17073212000100. Contratado : MARCO TULIO LOPES PROCOPIO
-76547027600. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 meses. Período: 10.06.2017 a 09.06.2018. Reajuste do
valor contratual de acordo com a variação do INPC. Novo valor
mensal: R$ 3.155,49 a partir de 10.06.2017. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018. Data de Assinatura:
08/06/2017.

(SICON - 26/06/2017) 153061-15228-2017NE800070

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2017 UASG 153061

Processo: 23071006190201797 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para instalação de 318 m² de forro de PVC, já
adquirido pela Universidade, com fornecimento de barras de metalon
20 x 20 galvanizadas, conforme condições e exigências estabelecidas
neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/06/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lou-
renço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-05-31-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/07/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os li-
citantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital.

(SIDEC - 26/06/2017) 153061-15228-2016NE801254

PREGÃO Nº 47/2017 - UASG 153061

Processo: 23071009606/17-29 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha
da proposta mais vantajosa para aquisição de equipamentos elétricos
para atender às necessidades do Almoxarifado da PROINFRA/UFJF.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 27/06/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-05-47-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/07/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os li-
citantes deverão cotar de acordo com as especificações que constam
no edital de licitção.

(SIDEC - 26/06/2017) 153061-15228-2016NE801254

PREGÃO Nº 53/2017 UASG 153061

Processo: 23071010084/17-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa espe-
cializada em serviços de manutenção em rede telefônica, para atender
às necessidades da UFJF. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
27/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE
FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-
05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/07/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas deverão cotar de acordo com as especificações que constam
do edital de licitação.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2017) 153061-15228-2016NE801254

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 11, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01 de 02/01/2017, resolve:

1 Prorrogar o período de inscrições dos Editais nº 09/2017 e
10/2017, de 20/06/2017, publicado no DOU de 21/06/2017, seção 3,
até 03/07/2017, de 09h as 12h e de 13h as 16 h, no horário de
Brasília, exceto sábado, domingo e feriado.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL DE SELEÇÃO AO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
EM ENGENHARIA DE SISTEMAS ELÉTRICOS

DE POTÊNCIA

Oferecimento Aberto ao Público - 2º semestre de 2017.
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal

de Minas Gerais (UFMG) torna pública a abertura de inscrição para
o Curso de Especialização em Engenharia de Sistemas Elétricos de
Potência (CESEP). O curso é pago e aberto a qualquer profissional
com diploma de graduação na área de Engenharia Elétrica e áreas
afins. As inscrições dos candidatos deverão ser realizadas na Fun-
dação Christiano Ottoni (FCO), Av. Antônio Carlos, 6627, Bloco I,
sala 1400, Escola de Engenharia da UFMG, de 20/06/2017 a
17/07/2017, de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª
feira, exceto em feriados e recessos acadêmicos. O edital na íntegra
se encontra no home Page da FCO (www.fco.eng.ufmg.br) e do
PPGEE (www.ppgee.ufmg.br) e publicado na sede da FCO, no cam-
pus Pampulha.

Belo Horizonte, 5 de junho de 2017.
PROF. ALESSANDRO RODRIGUES FERNANDES

EDITAL Nº 404, DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA PROVIMENTO EFETIVO DA CARREIRA

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da
República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e suas alterações, na
Lei 12.772/2012 e suas alterações, nos termos do Decreto 6.944/2009
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, e na
Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário, resolve
tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão
recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de Magistério
Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR AD-
JUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA da ESCOLA DE VETERI-
NÁRIA, de acordo com a seguinte discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

Número de vaga(s) 01 (uma)
Área de conhecimento Av i c u l t u r a
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Doutorado em Zootecnia ou áreas afins
Perfil desejado do candidato O candidato deverá ter conhecimento teórico e prá-

tico na área de Avicultura
Inscrição Período de inscri-

ção
Até 30 (trinta) dias a partir da
publicação do Edital.

Endereço Secretaria Geral da Escola de
Ve t e r i n á r i a
Av. Antônio Carlos, 6627 - Pam-
pulha - Belo Horizonte - MG -
CEP 31.270-901

Horário Das 09:00 às 11:00 e das 14:00
às 16:00, nos dias úteis.

Contato Telefone(s): 3409-2025
Correio eletrônico: secge-
ral@vet.ufmg.br

Endereço da página eletrônica onde
consta o(s) programa(s), quando for
o caso, e demais informações do
Concurso

w w w. v e t . u f m g . b r

Tipos de prova Prova de Títulos, Prova Escrita com caráter elimi-
natório e Prova Didática.

Período de realização do Concur-
so/Datas prováveis para realização
das provas

De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados a partir
da data de encerramento das inscrições.

2. DA(S) VAGA(S)
2.1. O Concurso visa ao provimento da(s) vaga(s) espe-

cificada(s) no Quadro 1 deste Edital.
2.2. O turno de trabalho diurno e/ou noturno do(s) can-

didato(s) nomeado(s) será definido pelo Departamento/Unidade. As
atividades serão desenvolvidas no horário de acordo com a neces-
sidade do Departamento/Unidade, sem direito de opção pelo can-
didato nomeado.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-27T00:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




